CAPUT XV.

VERS. 15. — *Azarias autem, etc.* Azarias propheta occurrentis præcepit ut paululum a via gressum itineris sustinerent, et tunc cœpit ad eos

dicere, quod illa victoria fuisse eis a Deo concessa, et omnia Dei quod justos se sanctosque servassent, et omnia Dei voluntate fecissent. Quos in ejus mandatis permanentes, dixit super hostibus prævalere, et habituros divina virtute felicitatem et prosperitatem; relinquentes autem religionem, in contraria devovere, futurumque tempus in quo nullus inveniretur verax propheta in eo populo, neque sacerdos, ob quam rem et civitates subvertendas, et gentem in omni terra disseminandam, et vitam miserabilem et inopem habituros.

CAPUT XVI.

VERS. 14. — *Aromatibus*, etc. — Hæc vana famæ jactantia, quam philosophi vel poetæ post mortem regum suorum, vel etiam falsi Christiani obeuntibus magistris impendunt, et hæc in ignem mittunt: quia omnia gehennæ ignibus obnoxia esse ostenduntur, quæ hic sine utilitate et ædificatione fratrum protulerunt.

Combussérunt super eum, etc. Nota quod regibus, ut Hebræi tradunt, reverentia causa, combustiones pretiosarum vestium simul cum aromatibus siebant. Unde alibi: *Juxta combustiones majorum facient tibi. Mos enim fuit apud veteres*, ut pretiosa ornamenta regum post obitum eorum pro exsequiis in pyra urentur, sed sine cadaveribus.

CAPUT XVII.

VERS. 3. — *Ambulavit in viis David*, etc. (RAB.) Ostendit eum executorem fuisse sicut David divisorum mandatorum antequam peccaret in uxorem Uriæ, cuius peccati satisfactio æternam illi memoriæ comparavit.

VERS. 5. — *Dedit omnis Juda munera Josaphat.* Hic fideles de gentibus significat, qui relicto patrum errore, ad Christum convenient baptismo abluti chrismate liniti, a Christo Christianum nomen et regiam dignitatem accipientes. Unde: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium*, etc. (I Petr. II.) In tempore enim Josaphat, Domini dos, vel qui est dos, vel qui est dotatus, et quia Ecclesia gentium, sanguine Christi comparata, Spiritus sancti pignore data, consortium Sponsi cœlestis et societatem regni promeruit. Qui factæ sunt infinitæ divitiæ cum diversæ nationes credunt, et in acquisitione diversarum virtutum.

VERS. 10. — *Itaque factus est pavor*, etc. Pro virtutibus, quæ geruntur in Ecclesia, auferunt gentilium audacia, et incitantur ut deferant Christo munera fidei et censem boni operis, et piæ confessionis, et pecora simplicitatis.

CAPUT XVIII.

VERS. 2. — *Descenditque*, etc. Hi sunt hæresiaribæ qui perditionem turbam per errorum devia ducent, et in mortis præcipitium mergunt. Josaphat affinitate conjunctus est Achab, et descendit ad eum in Samariam contra hostes in auxilium: et illos significat qui de catholicis ad haereticorum amicitiam se inclinant: qui licet a rectæ fidei non recedant tranmite, tamen errantium societatem atque commu-

nionem non devitant. Contra quos dicitur: *Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita* (Tit. III). Unde Josaphat per Jehu videntem filium Anani, illius scilicet prophetæ qui Asa increpaverat arguitur, qui impio prebuerat auxilium, et his qui oderunt Dominum amicitia jugeretur.

(GREG., lib. II *Moral.*, cap. 15, tom. I.) Solium Domini angelicæ potestates, etc., usque ad et tanto durior rapere tur ad poenam, quanto securius vivet in culpa.

CAPUT XIX.

VERS. 10. — *Omnem causam quæ venerit ad vos*, etc. (AUG., lib. IV *de Civ.*, cap. 3.) Remota Justitia, quid sunt regna, nisi magna latrocinia? quia et ipsa latrocinia quid sunt, nisi pœna regna?

CAPUT XX.

VERS. 1. — *De Ammonitis.* Idumæos significat, sed scriptor historiæ maluit quod gerebatur associorum notare vocabulo, quam impietatem impudentium publice divulgue.

VERS. 2. — *De his locis*, etc. Illa loca significat quæ ultra mare Salinarum sunt, quod alias stagnum Asphaliti vel mare Mortuum nominatur.

Engaddi. Vocabulū usque hodie, vicus pergrandis Judæorum juxta mare Mortuum, unde opobalsamum venit: quas Salomon nuncupat vineas Engaddi.

VERS. 16. — *Ascensuri enim per clivum nomine Sis*, etc. (RAB. in *Paral.*, ex Hieron.) Qui et Jeruel secundum Hebræos. Dicunt enim quod Sis, etc., usque ad incussus est alienigenis pavor undique.

G *Mysticæ, Moabitæ, Ammonite, et Idumæi, paganos, Judæos, et hæreticos* significant, qui gratis bellum excitant fidelibus, et religionem Christianam auferre contendunt. Sed Josaphat, id est Christi populus, non armis corporalibus, sed spiritualibus eos aggreditur, intima cordis devotione supernum quærens auxilium.

VERS. 25. — *Venit ergo Josaphat*, etc. Sancti doctores cum turba fidelium colligunt de spoliis hostium quidquid de Physica, Ethica, et Logica legendendo, et scribendo, et docendo utiliter crediderunt, per sanctæ Trinitatis fidem, in usum totius Ecclesiæ convertunt, ut quod illi injuste et inutiliter possidebant, fideles utiliter possidentes, animarum ad salutem possideant.

D **VERS. 26.** — *Vallis benedictionis.* Humilitas Ecclesiæ, ubi digne Deo laudes redduntur. Qui autem quatuor Evangeliorum instructus dogmate per baptismi fidem ad unitatem Ecclesiæ pervenit, ibi rite laudans, digne Deo conversans visionem perpetuæ pacis, cum laude et lætitia sempiterna introibit.

CAPUT XXI.

VERS. 2. — *Omnes hi, filii Josaphat*, etc. (RAB.) Imitatores operum ejus, fratre eorum Joram semper in deteriora labente, unde ipse Joram legitur eos interfecisse cum principibus Israel.

VERS. 14. — *Ecce Dominus percutiet te*, etc. Per Philistæos et Arabes qui ejus terram vastaverunt, et diripuerunt substantiam et filios pariter et uxores Joram, qui interpretatur, *Quis est excelsus: qui de*

religioso patre ad perlucidam declinavit, et fornicari fecit filios Iuda: significat eos qui fide imbuti et baptismi regenerati, relinquunt fidem veritatem, haereticorum sequentes errorem, et alios secum pervertentes. Unde eos Elias, id est, sermo propheticus redarguit: quia omnis divinorum librorum auctoritas tales reprehendit; et merito perversitatis sue interepat contestationibus gravissimis.

VERS. 20. — *Et octo annis regnabit, etc.* De Joram octo annis regnasse et quadraginta vixisse; filium autem ejus Ochoziam cum regnare cœpisset misse quadraginta duorum annorum, quod si ita est, duobus annis antequam pater ipse nasceretur, filium genuit. Sed Hebrei dicunt quod Joram qui quadraginta annis vixisse describitur et octo annis regnasse, quod vixerit annos quadraginta et regnaverit viginti et octo. Annū enim octo qui ei in regno tribuuntur, ipsi sunt quibus regnabat antequam fratres occideret, cum adhuc innocentem viveret. Reliqui vero viginti anni, quibus postea regnabat, ideo non numerantur, quia in languore et tribulatio[n]e vixit: ideoque filio ejus tribuuntur, qui non amplius quam viginti duorum annorum secundum librum Regum esse perlubetur, ne de numerotum summa artii remanentes, in temporum computatione errorem facerebant.

CAPUT XXII.

VERS. 6. — *Azarias filius Joram, etc.* (RAB., ex Hieron.) Qui superius Ochozias, id est, appreliende[n]s Dominum: Azarias vero adjutorium Domini. Ideoque secundum Hebreos nomen mutatum in melius ei: quia secundum præceptum Domini instrumentum visitavit.

VERS. 7. — *Adversum Jehu, etc.* Jehu significat principatum gentium, quem Christus destinavit in sacrilegiam civitatem, quae prophetas et Dominum prophetarum occidit, et apostolos persecuta est; ut eam digna ultiōne puniret, et phantasmum sacerdotum post adventum Christi destrueret, templumque subverteret: et impliā synagogam sanguinem eorum sicutientem de regni culmine quasi Jezabel precipitat, et ipsius rectores interficeret.

VERS. 10. — *Si quidem Athalia, etc.* Athalia quae semen David contabatur extingueret, et regiam stirpe delere, significat impietatem Synagogæ, quae per nequitiam mentis, semini Christi insidiatur inexorabili odio saeviens, quae aliquando regnare videbatur cum legis ceremonias temporalis observabat. Interpretatur Athalia temporalis Domini, sed Josabeth strenuitate (quae interpretatur saturitas Domini, id est Ecclesiæ in qua sunt vera delicia) servatur Joas, qui interpretatur memoria Domini, id est, Christus, in quo est memoria Nominis Domini: ne per crudelitatem saevientis interimatur in sanctis, sed nutritur in domo Joiadæ pontificis, qui interpretatur dilectus Domini, id est Christus, de quo Pater ait: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. xvii). Cujus dominus est Ecclesia, ubi in fide electorum manens quotidie facit augmentum corporis sui, ut in tempore judicii sceptrum regni et potentiam extollat adversum eos qui eum deprimebant.